
 

\\SRVSEGRE\archivio\AS_22_23\PNRR\DM170-22_Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica\team 
antidispersione.doc 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI RUDIANO 

25030  Rudiano  BS -  Via De Gasperi,  n. 41  -  TEL.  0307069017   

C.F. 82002390175 C.M. BSIC86100R 

email: bsic86100r@istruzione.it bsic86100r@pec.istruzione.it - internet: www.icrudiano.edu.it 

codice univoco ufficio: UFJLBE 

 

Scuole primarie e secondarie di primo grado di Rudiano,  Roccafranca e Urago d’Oglio 

 
Prot. 551       Rudiano, 24 gennaio 2023 
 

Alle docenti 
 BERSANINI AGNESE 

CAPITANIO RAFFAELLA 
LAGORIO CATIA 
TAGLIETTI MARTA 
 
Alla DSGA 
RONDELLI TIZIANA 
 
al fascicolo personale 
agli atti 

 

 

Oggetto: Costituzione Team di lavoro per la prevenzione della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto n. 170, del 24 giugno, del M.I col quale è stato predisposto il riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza. Primo stanziamento e che vede questa Istituzione 

assegnataria di € 102.540,25;  

VISTA la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, 

rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per guidare gli istituti 

nell’utilizzo di queste risorse;  

VISTO il piano delle attività dell’Istituto deliberato dal Collegio Docenti in data 26 ottobre 2023; 

VISTA la disponibilità espressa 

DECRETA 
 

Art. 1 

mailto:bsic86100r@istruzione.it


Composizione del Team è costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con il compito di rafforzare 

l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione 

interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti.  

Composizione del Team: 

Ruolo Nominativo Funzione 

Dirigente Scolastica Sibilia Letizia Elena Coordinamento 
progetti 

DSGA Rondelli Tiziana Coordinamento 
amministrativo 
progetti 

Docente (FS PTOF-
secondaria) 

Bersanini Agnese Referente progetti 
PNRR DISPERSIONE e 
supporto gestione su 
piattaforma FUTURA-
PNRR 

Docente (referente 
educativo plesso 
Urago) 

Capitanio Raffaella Coordinamento 
progetti Urago 

Docente (referente 
educativo 
Roccafranca) 

Taglietti Marta Coordinamento 
progetti Roccafranca 

Docente (referente 
educativo Rudiano) 

Lagorio Catia Coordinamento 
progetti Rudiano 

 

Le riunioni del Gruppo operativo ristretto del progetto avvengono coinvolgendo i membri che, di 

volta in volta, sono competenti della tematica da discutere e da risolvere. 

Art. 2 

Per quanto riguarda il compenso, a fronte delle attività effettivamente svolte al di fuori dell’orario di 

servizio, gli stessi saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno organizzativo gestionale nel 

limite totale della somma prevista nel progetto per l’attività tecnica del team (che non potrà 

comunque superare il 20% del progetto stesso). Le quote e i compensi orari omnicomprensivi, sono 

definiti in base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto. 

Art. 3 

Il gruppo di lavoro di cui all’art. 1 potrà essere successivamente integrato da altre figure 

professionali anche esterne tenendo conto dei ruoli attribuiti. 

Art. 4 

In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli 

incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca. 

Art. 5 



 

\\SRVSEGRE\archivio\AS_22_23\PNRR\DM170-22_Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica\team 
antidispersione.doc 

 Secondo quanto prescritto dagli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole Missione 

4 – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di I e II grado, il Gruppo di progetto dovrà: 

 Procedere a un’analisi di contesto, supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e 

degli studenti a maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola;  

 Mappare i loro fabbisogni;  

 Coadiuvare la Dirigente Scolastica nella progettazione e nella gestione degli interventi di 

riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali, raccordarsi, 

anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, 

con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 

comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie;  

 Co-progettare gli interventi sostenuti dall’investimento con coinvolgimento di attori scolastici e 

territoriali; 

 promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 

rapporto di autovalutazione (RAV);  

 effettuare il monitoraggio per misurare:  

o  il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

o  il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da 

parte di ciascuna scuola attuatrice;  

o  il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

 

Art. 6 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale 

www.icrudiano.edu.it. albo pretorio con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

Art. 7 

L’Istituto scolastico, in qualità di Titolare del trattamento dati, rispetta e applica nell’esercizio delle 

sue attività la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, il D.Lgs. n. 196/2003, il 

D.Lgs n. 101/2018, il Regolamento Europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta ed 

applica inoltre la normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo 

n. 2018/1807.  

Di ogni riunione del Gruppo sarà redatto regolare verbale. 

 
 Il dirigente scolastico 
 (Sibilia dott.ssa Letizia Elena)  

 (documento firmato digitalmente ai sensi del codice  
 dell’Amministrazione digitale  e norme ad esso connesse) 


